
公益財団法人加藤科学振興会 (単位：円)

当年度 前年度 増      減

Ⅰ . 資産の部

1. 流動資産

現金預金 17,020,058 5,436,775 11,583,283

未収金 228,960 223,940 5,020

前払金 46,322 46,322 0

貯蔵品 2,512,500 1,109,780 1,402,720

有価証券 7,488,880 15,082,654 △ 7,593,774

立替金 256,164 0 256,164

流   動   資   産   合   計 27,552,884 21,899,471 5,653,413

2. 固定資産

(1)基本財産

基本財産投資有価証券 1,953,933,000 1,953,933,000 0

基本財産破産更生債権 22,082,225 22,082,225 0

基本財産合計 1,976,015,225 1,976,015,225 0

(3)その他固定資産

ソフトウエア 207,682 260,707 △ 53,025

その他固定資産合計 207,682 260,707 △ 53,025

固   定   資   産   合   計 1,976,222,907 1,976,275,932 △ 53,025

資         産         合         計 2,003,775,791 1,998,175,403 5,600,388

Ⅱ . 負債の部

1. 流動負債

未払金 24,632 23,095 1,537

預り金 57,323 54,852 2,471

流   動   負   債   合   計 81,955 77,947 4,008

負         債         合         計 81,955 77,947 4,008

Ⅲ . 正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 1,634,583,000 1,634,583,000 0

指 定 正 味 財 産 合 計 1,634,583,000 1,634,583,000 0

         (うち基本財産への充当額) ( 1,634,583,000 ) ( 1,634,583,000 ) ( 0 )

2 一般正味財産

一般正味財産 369,110,836 363,514,456 5,596,380

         (うち基本財産への充当額) ( 341,432,225 ) ( 341,432,225 ) ( 0 )

正   味   財   産   合   計 2,003,693,836 1,998,097,456 5,596,380

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 2,003,775,791 1,998,175,403 5,600,388

科                                    目

貸   借   対   照   表
(平成25年3月31日現在)
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公益財団法人加藤科学振興会 (単位：円)

Ⅰ . 資産の部

1. 流動資産

現金預金 10,478,078 6,541,980 0 17,020,058

未収金 2,974 225,986 0 228,960

前払金 0 46,322 0 46,322

貯蔵品 2,512,500 0 0 2,512,500

有価証券 6,640,000 848,880 0 7,488,880

立替金 256,164 0 0 256,164

流   動   資   産   合   計 19,889,716 7,663,168 0 27,552,884

2. 固定資産

(1)基本財産

基本財産投資有価証券 1,552,436,000 401,497,000 0 1,953,933,000

基本財産破産更生債権 17,224,135 4,858,090 0 22,082,225

基本財産合計 1,569,660,135 406,355,090 0 1,976,015,225

(3)その他固定資産

ソフトウエア 0 207,682 0 207,682

その他固定資産合計 0 207,682 0 207,682

固   定   資   産   合   計 1,569,660,135 406,562,772 0 1,976,222,907

資         産         合         計 1,589,549,851 414,225,940 0 2,003,775,791

Ⅱ . 負債の部

1. 流動負債

未払金 0 24,632 0 24,632

預り金 0 57,323 0 57,323

流   動   負   債   合   計 0 81,955 0 81,955

負         債         合         計 0 81,955 0 81,955

Ⅲ . 正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 1,320,632,000 313,951,000 0 1,634,583,000

指 定 正 味 財 産 合 計 1,320,632,000 313,951,000 0 1,634,583,000

         (うち基本財産への充当額) ( 1,320,632,000 ) ( 313,951,000 ) ( 0 ) ( 1,634,583,000 )

2 一般正味財産

一般正味財産 268,917,851 100,192,985 0 369,110,836

         (うち基本財産への充当額) ( 249,028,135 ) ( 92,404,090 ) ( 0 ) ( 341,432,225 )

正   味   財   産   合   計 1,589,549,851 414,143,985 0 2,003,693,836

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 1,589,549,851 414,225,940 0 2,003,775,791

貸 借 対 照 表 内 訳 表
(平成25年3月31日現在)

科                                    目
(公1)研究助成事業

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合　　　計
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公益財団法人加藤科学振興会 (単位：円)

当 年 度 前 年 度 増        減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

   １．経常増減の部

(１)経常収益

①基本財産運用益 ( 39,712,521 ) ( 42,360,695 ) ( △ 2,648,174 )

基本財産受取利息 39,690,093 42,293,424 △ 2,603,331

基本財産受取配当金 22,428 67,271 △ 44,843

②特定資産運用益 ( 0 ) ( 287,376 ) ( △ 287,376 )

特定資産受取利息 0 255,927 △ 255,927

特定資産受取配当金 0 31,449 △ 31,449

③雑収入 ( 1,057,856 ) ( 1,628,811 ) ( △ 570,955 )

受取利息 6,782 595,563 △ 588,781

その他雑収入 1,051,074 1,033,248 17,826

④ 貯蔵品増加高 ( 2,376,000 ) ( 0 ) ( 2,376,000 )

貯蔵品増加高 2,376,000 0 2,376,000

43,146,377 44,276,882 △ 1,130,505

(２)経常費用

①事業費 ( 32,600,423 ) ( 29,179,498 ) ( 3,420,925 )

(研究助成事業費) ( 32,600,423 ) ( 29,179,498 ) ( 3,420,925 )

給料手当 2,235,060 2,227,500 7,560

賞与 367,200 363,600 3,600

臨時雇賃金 35,000 20,000 15,000

会議費 65,777 85,412 △ 19,635

会場費 113,200 113,200 0

旅費交通費 1,302,480 1,281,420 21,060

通信運搬費 59,456 79,508 △ 20,052

記念賞作製費 2,376,000 0 2,376,000

賞状作製費 117,485 67,242 50,243

消耗什器備品費 9,971 56,655 △ 46,684

消耗品費 151,230 91,823 59,407

賃借料 1,196,313 1,212,249 △ 15,936

研究助成金 12,000,000 12,000,000 0

研究奨励金 7,900,000 7,900,000 0

研究集会助成金 1,400,000 350,000 1,050,000

記念講演協賛金 300,000 300,000 0

支払手数料 10,920 10,027 893

式典諸費 1,069,719 1,082,077 △ 12,358

諸謝金 911,102 966,657 △ 55,555

貯蔵品減少高 973,280 967,788 5,492

雑費 6,230 4,340 1,890

正味財産増減計算書
（平成24年4月1日～平成25年3月31日)

科                                目

経 常 収 益 計
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公益財団法人加藤科学振興会 (単位：円)

当 年 度 前 年 度 増        減科                                目

②管理費 ( 4,949,574 ) ( 4,797,520 ) ( 152,054 )

(管理運営費) ( 4,949,574 ) ( 4,797,520 ) ( 152,054 )

給料手当 1,490,040 1,485,000 5,040

賞与 244,800 242,400 2,400

法定福利費 358,509 340,909 17,600

慶弔費 126,500 95,000 31,500

会議費 27,610 34,600 △ 6,990

旅費交通費 633,270 430,180 203,090

通信運搬費 30,308 50,444 △ 20,136

減価償却費 53,025 4,418 48,607

消耗什器備品費 6,648 37,770 △ 31,122

消耗品費 100,820 61,216 39,604

修繕費 49,875 3,553 46,322

賃借料 797,532 808,166 △ 10,634

諸謝金 572,660 591,106 △ 18,446

委託費 378,000 518,000 △ 140,000

支払手数料 23,195 20,287 2,908

雑費 56,782 74,471 △ 17,689

37,549,997 33,977,018 3,572,979

5,596,380 10,299,864 △ 4,703,484

0 0 0

5,596,380 10,299,864 △ 4,703,484

   ２．経常外増減の部

(１)経常外収益

　 受取寄付金 0 99,167,000 △ 99,167,000

0 99,167,000 △ 99,167,000

(２)経常外費用

　 基本財産評価損 0 99,166,999 △ 99,166,999

0 99,166,999 △ 99,166,999

0 1 △ 1

5,596,380 10,299,865 △ 4,703,485

363,514,456 353,214,591 10,299,865

369,110,836 363,514,456 5,596,380

Ⅱ.指定正味財産増減の部

   一般正味財産への振替額 0 △ 99,167,000 99,167,000

　寄　　　付　　　金 0 △ 99,167,000 99,167,000

0 △ 99,167,000 99,167,000

1,634,583,000 1,733,750,000 △ 99,167,000

1,634,583,000 1,634,583,000 0

Ⅲ.正味財産期末残高 2,003,693,836 1,998,097,456 5,596,380

経 常 外 費 用 計

評価損益等調整前当期経常増減額

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

当 期 経 常 外 増 減 額

当期一般正味財産増減額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

評 価 損 益 等 計

当期指定正味財産増減額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額

経 常 外 収 益 計
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公益財団法人加藤科学振興会 (単位：円)

Ⅰ.一般正味財産増減の部

   １．経常増減の部

(１)経常収益

①基本財産運用益 ( 31,352,138 ) ( 8,360,383 ) ( 0 ) ( 39,712,521 )

基本財産受取利息 31,347,007 8,343,086 0 39,690,093

基本財産受取配当金 5,131 17,297 0 22,428

③雑収入 ( 0 ) ( 1,057,856 ) ( 0 ) ( 1,057,856 )

受取利息 0 6,782 0 6,782
その他雑収入 0 1,051,074 0 1,051,074

④ 貯蔵品増加高 ( 2,376,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,376,000 )
貯蔵品増加高 2,376,000 0 0 2,376,000

33,728,138 9,418,239 0 43,146,377
(２)経常費用
①事業費 ( 32,600,423 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 32,600,423 )
(研究助成事業費) ( 32,600,423 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 32,600,423 )

給料手当 2,235,060 0 0 2,235,060
賞与 367,200 0 0 367,200
臨時雇賃金 35,000 0 0 35,000
会議費 65,777 0 0 65,777
会場費 113,200 0 0 113,200
旅費交通費 1,302,480 0 0 1,302,480
通信運搬費 59,456 0 0 59,456
記念賞作製費 2,376,000 0 0 2,376,000
賞状作製費 117,485 0 0 117,485
消耗什器備品費 9,971 0 0 9,971
消耗品費 151,230 0 0 151,230
賃借料 1,196,313 0 0 1,196,313
研究助成金 12,000,000 0 0 12,000,000
研究奨励金 7,900,000 0 0 7,900,000
研究集会助成金 1,400,000 0 0 1,400,000
記念講演協賛金 300,000 0 0 300,000
支払手数料 10,920 0 0 10,920
式典諸費 1,069,719 0 0 1,069,719
諸謝金 911,102 0 0 911,102
貯蔵品減少高 973,280 0 0 973,280
雑費 6,230 0 0 6,230

②管理費 ( 0 ) ( 4,949,574 ) ( 0 ) ( 4,949,574 )
(管理運営費) ( 0 ) ( 4,949,574 ) ( 0 ) ( 4,949,574 )

給料手当 0 1,490,040 0 1,490,040
賞与 0 244,800 0 244,800
法定福利費 0 358,509 0 358,509
慶弔費 0 126,500 0 126,500
会議費 0 27,610 0 27,610
旅費交通費 0 633,270 0 633,270
通信運搬費 0 30,308 0 30,308
減価償却費 0 53,025 0 53,025
消耗什器備品費 0 6,648 0 6,648
消耗品費 0 100,820 0 100,820
修繕費 0 49,875 0 49,875
賃借料 0 797,532 0 797,532
諸謝金 0 572,660 0 572,660
委託費 0 378,000 0 378,000
支払手数料 0 23,195 0 23,195
雑費 0 56,782 0 56,782

32,600,423 4,949,574 0 37,549,997
1,127,715 4,468,665 0 5,596,380

0 0 0 0
1,127,715 4,468,665 0 5,596,380

経 常 費 用 計
評価損益等調整前当期経常増減額

評 価 損 益 等 計
当 期 経 常 増 減 額

正味財産増減計算書内訳表
（平成24年4月1日～平成25年3月31日)

経 常 収 益 計

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合　　　計

(公1)研究助成事業
科                                目
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公益財団法人加藤科学振興会 (単位：円)

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合　　　計

(公1)研究助成事業
科                                目

   ２．経常外増減の部
(１)経常外収益

0 0 0 0
(２)経常外費用

0 0 0 0
0 0 0 0

△ 8,750,000 8,750,000 0 0
9,877,715 △ 4,281,335 0 5,596,380

259,040,136 104,474,320 363,514,456
268,917,851 100,192,985 0 369,110,836

Ⅱ.指定正味財産増減の部
0 0 0 0

1,320,632,000 313,951,000 0 1,634,583,000
1,320,632,000 313,951,000 0 1,634,583,000

Ⅲ.正味財産期末残高 1,589,549,851 414,143,985 0 2,003,693,836

他 会 計 振 替 額

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

当期指定正味財産増減額
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

当期一般正味財産増減額

経 常 外 費 用 計
当 期 経 常 外 増 減 額

経 常 外 収 益 計
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会計ソフト保守料　　　　　　　　    1口

                                            小計

                                            ｴﾙﾋﾟｰﾀﾞﾒﾓﾘ(株)  社債額面１億円　    1件

ｴﾙﾋﾟｰﾀﾞﾒﾓﾘ(株)　合計

野村ﾌﾘｰﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙﾌｧﾝﾄﾞ（弁済額）　　1銘柄

1

                                            ｳｨﾙｺﾑ(株)　合計

                                            

ｳｨﾙｺﾑ(株) 　　　社債額面１億円　    1件

                                            

                                            

                                            

                                            

基本財産破産更生債権

                                            

                                            

                                            

22,082,225

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

1,552,436,000

管理運営用財産であり、運用益を管理
運営費の財源として使用している

1,976,015,225

1,953,933,000

                                            

                                            

基本財産投資有価証券

401,497,000
                                            

158,753

158,753

                                            

  基本財産

27,552,884

　　　　〃   　　　　　　　       1銘柄  管理運営費の財源として使用する資産

16,861,305

金        額

16,861,305

228,960

2,512,500

会計ソフト保守料の翌期前払分

1月～3月分業務受託料他

46,322

財産目録
平成25年3月31日現在

　（単位:円）公益財団法人加藤科学振興会
使用目的等貸借対照表科目 場所・物量等

(流動資産)

　本店

  　事務局

  現金 手許有高

                                          

前払金

運転資金として

                                          普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行

                                          未収金 (財)齋藤憲三顕彰会他　　　　　　　  6口

                                          

運転資金として

公益目的事業用として管理している備品

7,488,880

                                            

有価証券 野村證券(株)

(固定資産)

6,640,000

848,880

貯蔵品 加藤記念賞用金メダル他　　　　　    2口

   流動資産合計

　野村ﾌﾘｰﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙﾌｧﾝﾄﾞ            1銘柄

小計

#119　利付国際(20年)他　　　 　  16銘柄

野村ﾌﾘｰﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙﾌｧﾝﾄﾞ（弁済額）　　1銘柄
公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

弁済後は運用益を公益目的事業の財源
として利用する

弁済後は運用益を管理運営費の財源と
して利用する

弁済後は運用益を管理運営費の財源と
して利用する

4,858,089

管理運営用財産であり、運用益を管理
運営費の財源として使用している

1,619,362

3,238,727

小計

11,482,755

5,741,380

17,224,135

22,082,224

1

1

  その他固定資産

ソフトウエア 会計用ソフト 公益目的事業と管理業務の共用資産

81,955

                                          未払金

預り金

24年度雇用保険料概算払過少分他

(流動負債)

公益目的事業の財源として使用する資産

2,003,775,791

ｳｨﾙｺﾑ(株) 　　　社債額面１億円　    1件

ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲNo.23216他    5銘柄

   正味財産 2,003,693,836

207,682

24,632

職員2名　　　　　　　　　　　　     4口 1月～3月分給与源泉所得税他 57,323

207,682                                          

   負債合計 81,955

1,976,222,907  固定資産合計

  流動負債合計

東京労働局他                  　　　5口

   資産合計

                                          

256,164

  #141利付国債(20年)　　          1銘柄 債券購入経過利子 256,164

                                          立替金 野村證券(株)
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公益財団法人加藤科学振興会

当法人は平成２４年４月１日に公益財団法人に移行しております。

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的の債券‐‐‐‐‐‐‐ 総平均法による原価法を採用しております｡

但し、債券金額と異なる価額で取得した債券で、当該差額が金利の

調整と認められるものは、償却原価法によっております。

② その他の有価証券

時価のあるもの‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 決算日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は総平均法により算定)に

よっております。

時価のないもの‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 総平均法による原価法によっております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 先入先出法による原価法によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

リース資産 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りであります。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本財産投資有価証券 1,953,933,000 0 0 1,953,933,000

1,953,933,000 0 0 1,953,933,000

基本財産

基本財産破産更生債権 22,082,225 0 0 22,082,225

22,082,225 0 0 22,082,225

1,976,015,225 0 0 1,976,015,225

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りであります。

(単位：円)

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当

(うち一般正味財
産からの充当

( う ち 負 債 に
対 応 す る 額 )

基本財産

基本財産投資有価証券 1,953,933,000 (1,634,583,000) (319,350,000) －

1,953,933,000 (1,634,583,000) (319,350,000) 0

基本財産

基本財産破産更生債権 22,082,225 ( 　　　　　　　　0) (22,082,225) －

22,082,225 (　　　　　　　 　0) (22,082,225) 0

1,976,015,225 (1,634,583,000) (341,432,225) 0

小    計

小    計

合    計

合    計

科            目

小    計

財  務  諸  表  に  対  す  る  注  記

(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

小    計

科            目
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公益財団法人加藤科学振興会

１．基本財産の明細
　財務諸表に対する注記で記載しているので省略する。

附 属 明 細 書
(平成24年4月1日～平成25年3月31日)
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